23. Libenter vacationes concedantur sacerdotibus, qui eas desiderent ad sua studia theologica amplificanda.

23. Należy kapłanom chętnie udzielać urlopu, jeżeli pragną go wykorzystać dla pogłębienia studiów teologicznych.

VIII — Inne pomoce dla formacji kapłańskiej
VIII — Aliae opportunitates formationis sacerdotum

24. Singulis in dioecesibus vel in regione interdioecesana, prout unoquoque in casu fieri potest, *Institutum Pastorale*, sub ductu Commissionis opportune nominatae, condi

24. W poszczególnych diecezjach lub — zależnie od możliwości w danym wypadku — dla regionów o charakterze międzydiecezjalnym można utworzyć Instytut Pastoral-

potest, quod faciliorem etiam reddat progressum in cognitione theologiae pastoralis, per breves cursus, commentarios per intervalla editos acroases aliaque id genus, quae universis sacerdotibus destinantur.

25. Expedi, ut foveatur — cum opportunis cautelis, quas singulis in casibus prudentia suggerat — libera formatio coetuum de re theologica, atque generatim, provehantur institutiones, quae sacerdotibus adiutorium praebeant ad eorum vitam spiritualement, actionem pastoralement et formationem *intellectualement*: constat enim multis in locis uberes fructus percipi, quoad sacerdotum sanctitatem ac ministerium, ex eiusmodi institutionum alacritate.

ny, kierowany przez zamianowaną Komisję. W ten sposób ułatwi się także poznanie rozwijającej się teologii duszpasterskiej, przez organizowanie krótkich kursów, wydawanie co pewien czas pewnych opracowań (komentarzy), wykładów itp. pomocy, przeznaczonych dla wszystkich kapłanów.

25. Wypada popierać — z zachowaniem odpowiednich środków ostrożności, jakie roztropność podsunie w poszczególnych wypadkach — „wolną formację teologiczną” pewnych grup. Ogólnie rzecz biorąc, trzeba popierać wszelkie instytucje, które stają się dla kapłanów pomocą w zakresie życia duchowego, duszpasterstwa i formacji intelektualnej. Jest bowiem rzeczą znaną, że w wielu okolicach osiągnięto bogate owoce z działalności tego rodzaju instytucji, gdy idzie o świętość i posługiwanie kapłanów.

Zakończenie

Conclusio

26. Sacra haec Congregatio, Cleri servitio addicta, mutuas cum Conferentiis Episcopalibus et cum earundem particularibus Commissionibus pro Clero necessitudines quam maxime fovere intendit, sibi proponens notitias de inceptis atque rebus experientia cognitis colligere easdemque cum omnibus quorum interest communicare.

Pergrata itaque erit Episcopis atque Conferentiis Episcopalibus, si referre voluerint ea, quae experientia comperirent, suggestiones ac propositiones, quibus dirigatur et in tuto collocetur permanens sacerdo-